Delle particolari resistenze opposte da certi strati sociali alla penetrazione delle nuove concezioni, così come della asprezza della lotta, e di taluni accomodamenti da parte della nuova religione egemonica possono darci esempio (uno tra i mille possibili) alcune lettere di Gregorio Magno riguardanti l'azione religiosa da svolgere in Sardegna e in Inghilterra.

Indirizzandosi ai "nobili" della Sardegna Gregorio Magno così rileva la renitenza alla conversione da parte dei rustici:

"Ad Nobiles ac Possessores in Saardinia: ...Cognovi pene omnes vos rusticos in vestris possessionibus idolatriae deditos habere. Et valde hac de re contristatus sum, quia scio quod subiectionum culpa paepositorum depremitt vitam, et cum in subiecto peccatum non corrigitur, in eos qui praesunt

sententia retorquet. Unde, magnifici filii, exhortor ur omni cura omnique sollicitudine animarum vestrarum zelum habere debeatis, et quas rationes omnipotenti Deo de subiectis vestris reddituri estis aspiciatis. Ad hoc quippe vobis illi commissi sunt, quatenus et ipsi vestrae utilitati valeant ad terrena servire, et vos per vestram providentiam eorum animabus ea quae sunt aeterna prospicere".

Ed in altra lettera Jannario, vescovo di Cagliari, così indica i mezzi con cui costringere i "rustici" ostinati a dismettere le pratiche pagane:

"Jam vero (Grat. 23, q.6, c.4) si rusticus tantae fuerit perfidiae et obstinationis inventus, ut ad Dominum Deum venire minime consentiat, tanto pensionis onere gravandus est, ut ipsa exactionis suae poena compellatura ad rectitudinem festinare".

Quanto all'Inghilterra, le prime istruzioni inviate per mezzo dell'abate Mellito a Ethelberto di Ketn esortavano a perseguire il culto degli idoli ed a distruggerne i templi ("idolorum cultus insequare, fanorum aedificia averate"). Ma successivamente Gregoria dava istruzioni diverse e meno radicali. Scriveva infatti a Mellito:

"Dicite (Augustino) quid diu mecum de causa Anglorum cogitans tractai: videlicet quia fana idolorum destrui in eadem gente minime debeant; sed ipsa quae in illis sunt idola destruantur, aqua benedicta fiat, in eisdem fanis aspergatur, altaria construantur, reliquiae ponantur: quia si fana eadem bene constructa sunt, necesse est ut a cultu daemonum in obsequium veri Dei debeant commutari, ut dum gens ipsa eadem fana sua non videt destrui, de corde errorem deponat, et Deum verum cognoscens ac adorans, ad loca, quae consuevit, familiariter concurrat. Et quia boves solent in sacrificio daemonum multos occidere, debet eis etiam hac de re aliqua solemnitas immutari: ut die dedicationis, vel natalitii sanctorum maryrum quorum illic reliquiae ponuntur, tabernacula sibi circa easdem ecclesias quae ex fanis commutatae sunt, de ramis arborum faciant, et religiosis conviviiis sollempnitatem celebrent; nec diabolo iam animalia immolent, sed ad laudem Dei in esum suum animalia occidant, et donatori omnium de satietate sua gratias referant: ut dum eis aliqua exterius gaudia reservantur, ad interiora gaudia consentire fecilius valeant. Nam duris mentibus simul omnia abscindere impossibile esse non dubium est, quia et is qui summum locum ascendere nititur gradibus vel passibus non autem saltibus elevatur".